71. Auctoritatis ecclesiasticae est candidatos in hisce scholis formates riteque approbatos, insignire missione canonica non solum ad doctrinam catholicam publice tradendam, sed ad assistendum missionario eumque sup-

plendum in omnibus muneribus curae animarum connexis quae potestatem ordinis vel iurisdictionis non exigunt.

72. [*De sustentatione laicorum missionalium*]. Superiores missorum sollicite current ut his dignis adiutoribus laicis qui, in quacumque apostolatus forma, totos se missioni dicarunt, omnino aequa et digna provideatur sustentatio, praesertim vero iis qui familia sunt donati, ut possint libere ad munus susceptum se applicare: dignus est enim opetarius mercede sua «et Dominus ordinavit iis qui evangelium annunciant, de evangelio vivere ».⁷ Sed et expedit invitare etiam eos, quibus opes et tempus suppetunt, ad hoc honorificum munus gratuitate suscipiendum, ad maiorem aedificationem et lucrum animarum, Apostolum imitati qui, dum ius suum in hac re vindicaret, eidem sponte renuntiavit « ut plures lucrifaceret ».⁸

73. [*Consolidanda communitas christiana*]. Christifideles omnes, sive extra.nei qui qualibet ex causa terras gentium adeunt, sive autochthones qui ibi inter non christianos versantur, alte in mente insculpta gerant haec S. Ioannis Chrysostomi: « Ideo enim ille (Christus) nos hie relinquit, ut sicut luminaria essemus, ut aliorum doctores constituamur, ut instar fermenti simus.... Non opus esset sermone, si vita nostra ita fulgeret; non opus esset verbis, si opera exhiberemus. Nullus esset gentilis, si nos essemus vere christiani ».⁹

74. [*Institutiones apostolicae laicorum erigendae*]. Cum Ecclesia non possit **did** plene condita in aliqua gente nisi integra eius structura ibi constituantur, quae non modo variis Hierarchiae gradibus constat, verum etiam laicorum ordine, omnino opus est in missionibus erigere ac fovere omnia necessaria instituta educativa et caritativa, imprimisque Actionem Catholicae, necnon consociationes operariorum, agricolarum aliarumve professionum, prout casus ferat et necessaria accommodatione facta ad condiciones loci et populi.¹⁰

75. Meminerint autochthones christifideles honorificae suae partis in aedificanda Ecclesia Christi in gente sua, et assuescant generoso animo sustentare opibus suis ecclesiam, pastores, instituta, quantum media sua sinant.¹¹

76. [*Autochthones fideles solliciti sint de Republica et cultura sua*]. Ius et ofE.cium civium est in bonum reipublicae adlaborare et in eius gerendis negotiis activam partem assumere. Unde christianae communitates quam maturissime et impensissime current oportet, ut viros ad publicam rem in sua cuiusque terra pro communi ipsius bona gerendam praeparent, qui non solum credita sibi officia et opera cum laude exsequantur, sed etiam vita sua vere christiana, Ecclesiae, cuius beneficio renati sunt, honorem adiungant.¹²

77. Pari modo, christifideles autochthones non solum non negligant, sed impensissime colant culturam, artes et laudabiles consuetudines suae gentis, immo, christianum spiritum eis infundendo eas provehant ad talem pulchritudinis apicem ad qualem fortasse numquam pervenerant.¹³

Textus definitive probatus - cum uno tamen suffragio contrario quoad Capita III, IV et VII Tit. II - Sessione Generali habita diebus 2-8 aprilis 1962.

NOTAE

¹ Huius Capitis finis est dare ostendere christiani nuntii in universo terrarum orbe diffusionem - praesertim in regionibus quae recentius Evangelii luce perfusae sunt -, omnes fideles revera respicere: sive in paroeciis antiquae traditionis vitam degant, sive ad regiones recenter evangelizatas auxilium ferre proficiscantur, sive tandem sint earumdem regionum autochthones. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Vol. II, *De Laicis*, p. 763, nn. 54-55.

² Mt. 9, 37; Le. 10, 2.

³ *Ibid.*

⁴ Cf. Prns XII, *Summ. Pont.*, A.A.S., 31 (1939), p. 443.

⁵ Cf. IoANNES XXIII, *Princeps Pastorum*, A.A.S., 51, p. 860.

⁶ Cf. IoANNES XXIII, *ibid.*, p. 885.

⁷ *I Car.* 9, 14.

⁸ *I Car.* 9, 12-19; *Act. Ap.* 20, 33.

⁹ *Hom. X in Tim.*, PG 62, 551.

¹⁰ Cf. IoANNES XXIII, *Princeps Pastorum*, A.A.S., 51, pp. 849, 856.

¹¹ Cf. IoANNES XXIII, *l. c.*, p. 853.

¹² Cf. IoANNES XXIII, *ibid.*, pp. 859, 860.

¹³ Cf. Pms XII, A.A.S., 31, p. 428; 43, p. 552.

APPENDIX

Alia insuper argumenta, hac nostra aetate valde urgentia, Membra Commissionis voluntatem habebant profundius investigandi ac tractandi, prouti « cultura », « publici mores », « communicationis socialis instrumenta », « ludicra certamina (sport), peregrinationes ac itinera relaxationis et instructionis gratia suscepta (turismo) ».

Ad severiorem tamen investigationem, prout opus erat, tempus defuit.¹ Sed coetus romanus Commissionis voluit saltem praedpua seu summa linea-menta eorum quae a Commissione non definitive apparata sunt hie tradere. Sicut in caeteris studiis nostris, uti patet, etiam his in quaestionibus, quae universam Ecclesiam respiciunt, iis, quae apostolatum laiorum eorumque in Ecclesia responsabilitatem tangunt, potissimum locum fecimus.

I - DE CULTURA

Inter humanas res longe mirabilior omnium, hac nostra aetate, culturae profectus in omnibus suis coetibus ac saeptis, praesertim sub scientif.co ac technico respectu, procul dubio censeri debet. Per magni tamen interest ut haec doctrina vere sincera atque ingenua sit, scilicet quaquaversus humana atque christianis principiis ac moribus adaperta ac praenuncia, quin immo vere christiana sit oportet, evangelicis veritatibus ac legibus consona.

Ad bane effingendam culturam, laicorum actio perurgens est.

A - Exculti laid quadruplici praecipue sensu actionem operarnque suam dare possunt:

a) ad culturam genuinam et christianam pro omnibus effingendam ad-laborare;

b) ad culturam in proprium coetum apud collegas, apud sibi subditos et clientes afferendam;

c) ad disciplinarum humanarum diligentem investigationem quae profectui scientiae theologicae deservire possint (philosophia, historia, archaeologia, etc.); ad regimen Ecclesiae, ad ipsius etiam administrationem fovendam (disciplinae iuridicae et oeconomicae); ad cultum liturgicum provehendum (artes, praesertim architectura);

d) ad diversa culturae saepa mutuo componenda et ad unitatem redigenda; ad recte aestimandos varios gentium humanos civilesque cultus ea quae in eis bona sunt aperto animo amplectenda; ad commercia cum culturis nondum christianis ineunda.

B - Peculiaria culturae munera ac saepa.

Curetur christiana cultura laicorum qui munera directiva habent, in primis circa singulorum professionem. Novae profesiones, quae saepe in campo scientifico et technico evolvuntur, cultura vere humana et christiana imbuantur.

Apostolatum vero exerceant in coetibus altioris et culturae, praesertim in coetibus universitatis inter professores et alumnos, saeptis scientificis peculiari modo oculis habitis.

C - Ad apte apostolatum culturalem exercendum, in primis scientificae methodi exigentiae debite observentur. In singulis culturae saeptis augeatur peculiaris peritia et novissimae notitiae sedulo acquirantur.

Praecipuis doctrinis theologicas laicus excultus carere non potest, ut sdat res sensu theologicō dijudicare et interpretari utque theologia et vita mutuo propius accendant.

Commercia inter excultos viros catholicos ineantur et foveantur. Viitam proprii culturalis coetus unusquisque scienter et intime vivat, relationibus tamen cum suo ambitu sociali diligenter servatis.

Magni momenti est, praesertim pro excultis laicis, vitae commercia cum clero statuere.

Ad haec omnia facilius consequenda necesse est ut sacerdotes peculiari cura et ratione praeparentur.

II - DE PUBLICIS MORIBUS

Quamvis quaestio de publicis moribus procul dubio semper extiterit, novam induit rationem novamque gravitatem, cum animi undique naturalismo pervasi sint, faventibus persaepe hodiernis communicationis socialis instrumentis. Caeterum, cum publici mores sive a legibus, sive a conscientia

individuorum pendeant, singulorum civium responsabilitas dupli hoc sensu devincitur.

Christifidelium actio iuxta triplicem praecipue directionem exerceri potest:

a) ita in primis singula individua efformare ut, praeter iudicium, maioris forte numeri, criteria obiectiva his in saeptis vigentia agnoscant. Satagant insuper ipsas publicas opiniones effigere, ut principia recti ordinis moralis magis magisque serventur;

b) de exsistentia aptarum legum edocere ac notitias diffundere, quae saepe ignorantur;

c) actionem communem honestorum hominum excitare ac fovere ad legum applicationem sive a militibus publicae disciplinae praepositis, sive a tribunalibus diligentius obtinendam: recolatur hac in re momentum consociationum ad publicos tuendos mores.

III - DE SOCIALIS COMMUNICATIONIS INSTRUMENTIS

Quae de hodiernis instrumentis communicationis socialibus, ab hac Sacra Synodo abunde enucleantur, docentur, monentur et statuuntur,² laici omnes peculiariter sibi dicta esse intelligent. Hoe enim, ratione ipsius vitae quotidiana, ad ipsos pertinet; sed insuper his in saeptis, laicis generatim competit activitas Ecclesiae partes agere: nam sine ipsis, sine ipsorum ingenio, Technica peritia ac pecunia, reapse parum Ecclesia agere valet.

Et sic, omnibus quibus poterunt auxiliis, ipsimet ea omnia ad rem deducere ad laborent, praesertim vero qui officio, facultatibus, technicis ingenuis que disciplinis, tum ad publicas opiniones recte efformandas, tum ad ipsius Ecclesiae doctrinas defendendas et latius diffundendas, polleant.

Ad hoc autem, excellens apostolatus munus sancte efficaciterque exercendum, laici, una cum christiana conscientiae fortitudine atque erga Ecclesiae Hierarchiam alacri docilitate, in eorundem instrumentorum communicationis socialis provincia congruam certamque doctrinam sedulo sibi acquirere contentur.

JV - DE TEMPORIBUS SUBSECIVIS RECTE UTENDIS

1. Humani civilisque huius temporis cultus, artium technicarum aoeconomicarum institutionum profectu in dies aucto, publids inde cogitandi et agendi rationibus non parum immutatis, uberius a labore vacum tempus hominibus praesto est.

Communis haec condicio vitae non leves induxit immutationes novasque gignit quaestiones apud opifices ac artifices praesertim qui olim nullam fore operis intermissionem noverant.

2. In hodiernis hisce adiunctis frequentiores praebentur hominibus animum relaxandi illumque perfidendi occasiones, simul et facultas vitam spiritualem augendi, divino cultui partem capiendi necnon apostolatum exercendi. Notabilis tamen pars vitae quae a labore vacua remanet, plurimis detinetur inceptis quae saepissime christiano affectu carent.

3. Urgens hie panditur laicis apostolatus saeptum sive ad relaxationis incepita iuxta sensum Christi et Ecclesiae normas ineunda ac perficienda sive ad novas fovendas formas quae simul vitam christianam promovere valeant.

4. Plurimi hodie diffunduntur relaxationis modi ac viae. Peculiaris tamen cura habenda erit de peregrinatis seu turistis, qui dicuntur, necnon de ludicris certaminibus (sport) quibus plurimi alliciuntur homines. Quae cum longe lateque diffusa sint, novis semper formis novisque adacta mediis, iam vitam socialem, religiosam et civilem omnium gentium profunde afficiunt.

Turismus, qui dicitur, occasiones quam plurimas suppeditat elevationis animi ac caritate amplectendi homines eorumque mores dvilesque cultus et diversas Ecclesiae quaestiones apud diversas gentes exsistentes dignoscendi. Unde peculiaris sollicitudo laicis peregrinatos. humaniter ac christiane accipiendi. Maxime tamen cavendum est ne huiusmodi peregrinationes, sive ipsis peregrinatis, sive his ad quos adveniunt, nimiae relaxationis et animi remissionis causa sint.

Ludicra certamina (sport) ad sensum pulchri colendum, necnon ad annum humaniter effingendum non parum conferre possunt; sed immoderatae etiam ostentationis et iactantiae causam exhibere et solius insuper corporis cultus, caeteris maioris momenti neglectis.

Quandoque immo ludicra certamina eo deveniunt ut saeva et etiam lethalia evadant atque idea christianis principiis ac moribus omnino contradicant: unde his in casibus prorsus a laicis christianis vitanda atque communiactione impugnanda sunt, donec opportune reformatur.

- NOTAE

¹ Notandum vero est Secretariatum de Prelo et Spectaculis unum ex dictis argumentis optime pertractasse, Commissionem autem de Episcopis ac Dioeceseon regimine integrum caput argumento «De peregrinatorum seu turistarum cura » dicasse.

² Cf. Schema Constitutionis «De instrumentis diffusionis seu socialis ».

PARS III

DE APOSTOLATU LAICORUM IN ACTIONE CARITATIVA

PROOEMIUM

[Dilectio proximi signum est discipulorum Christi]

Cum iam hisce nostris temporibus adimpleri videantur verba Christi: « quoniam abundavit iniquitas, refrigerescet caritas multorum »,¹ Sacrosancta Synodus, ut praedarum unitatis Ecclesiae et caritatis nuncium, et testimo-

nium, omnibus hominibus actionis caritativae obligationem commemorat. Etenim apostolatus omnis originem dicit ex pracepto Christi, qui, postquam commendavit his verbis mandatum dilectionis Dei: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum », addidit: « Secundum autem simile est huic: diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et Prophetae ».²

Signum, igitur, discipulorum Christi, iuxta Divini Magistri sententiam, proximi dilectio est: « in hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem ».³

[Ecclesia altam semper praetulit caritatis facem]

« Nihil idcirco mirum si catholica Ecclesia, a Christo capiens documentum, mandatum Christi conficiens, per bis mille annos, a priscorum nempe diaconorum ministeriis ad nostros usque dies, continenter altam praetulit facem caritatis, non minus praceptoris quam exemplis latissime editis ».⁴

Verba, enim, quibus ab Ignatio Antiocheno Romana Ecclesia celebratur: « Universo caritatis coetui praesidens »,⁵ universalis Ecclesiae iure competent, utpote quae « ob suam... inexhaustam in omnibus bonis fecunditatem, ... magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile ».⁶

[Instantia actionis caritativae hoc tempore]

Hodie, vero, communicationis instrumentis ac mediis expeditioribus factis, distantiae inter homines ita quodammodo evictae sunt, ut mundi universi incolae membra unius familiae se habeant. Actio, igitur, caritativa christifidelium, universos fines attingens, omnes homines amplecti debet, ut qui cibo potue, vestitu, domo, medicinis, labore, instructione, humanae vitae ducendae facultatibus carent, aerumnis vel infirma valetudine cruciantur, exilium vel carcerem patiuntur, reficiantur et, praestitis auxiliis, levantur.

Itaque, nostra haec aetas actionem caritativam, ad quam exercendam Ecclesia a Conditore suo ius inalienabile et munus praedarum accepit, et quam, decursu temporum, eadem egregie promovit, urgentiorem facit et in immensum prolatam.⁷

[Ipsa humanitatis lex promovet plurima benefica opera et incepta]

Ipsa autem humanitatis lex movet etiam civitates et nationes in re oeconomica progressas erga eas quarum oeconomiae progressiones in effectu sunt, ita quidem ut « quibus nationibus saturitas copiaque sit omnium bonorum, ab iis status non est neglegendus aliarum, quarum cives in tantis versentur domesticis difficultatibus, ut egestate fameque paene conficiantur ».⁸

Cum, vero, adsistentiae socialis formae privatae vel publicae, nationales vel internationales, multiplices susceptae sint ac suscipiantur, et universos

fines civilis societatis ingrediantur, Sacrosancta Synodus laicis commendat ut, praeter opera ab Ecclesia constituta, adistentiae socialis institutiones ipsas, sua praesentia et supernaturalis caritatis afflatus directe et indirecte foveant utque, in utroque operositatis campo, totis viribus sese impendant.

NOTAE

¹ Mt. 24, 12.

² Mt. 22, 37-40.

³ lo. 13, 5.

⁴ IoANNES XXIII, Litt. Enc. *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 402.

⁵ S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Ad Romanos*, PG V, 685.

⁶ Cone. Vat. I, Const. *De fide Catholica*, Cap. III.

⁷ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix vol. II, Pars II, pp. 707-709: «De actuositate Ecclesiae».

⁸ IoANNES XXIII, Litt. Enc. *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 440.

CAPUT I

DE NATURA ET AMBITU ACTIONIS CARITATIVAE

1. [*Caritas supernaturalis actionem caritativam urget*]. Actionis caritativae nomine hie veniunt omnia incepta et opera tum individua tum collective ordinata, quae sub impulsu caritatis supernaturalis fiunt ad adiuvandum proximum in indigentia constitutum vel ad egestatem eius praeveniendum. Sicut virtute supernaturali caritatis diligimus « proximum propter Deum »,¹ sic et in actione caritativa, secundum illud Sancti Thomae, « ratio diligendi proximum Deus est; hoc enim debemus in proximo diligere ut in Deo sit ».²

Actio caritativa hominem in egestate degentem allevare dum sibi proponebit, quidquid humana persona indigentis ex integro sibi postulat haud negligit; eiusdem igitur culturalem, socialem, spiritualem profectum perficere, eidemque subsidia quibus ipse sibi consulere valeat necessitatibus, providere curat.

2. [*Actionis caritativae opera*]. Fideles omnes caritatem in cordibus suis, per Spiritum Sanctum diffusam³ ad actionem perducere studeant « opere et veritate ».⁴

Actio caritativa complectatur praesertim ea quae Dominus, in novissimo iudicio, sese requisitorum esse praedixit, nempe: esurientes pascere, sitientes potare, nudos vestire, hospites suspicere, infirmos visitare, captivos redimere.⁵ Alia iure addidit traditio christiana opera misericordiae his similia quae fraternae caritatis testimonium sunt. ·

3. [*Indoles universalis et ordo actionis caritativae exercendae*]. Exemplum et mandatum Christi secutus quisvis fidelis caritatem cum omnibus hominibus, quacumque necessitate laborantibus, communicet, ita quidem ut or-

dinem servet caritatis, scilicet et coniunctionis sua rationem cum eo quem iuvat et bonorum quibus iuvat, et necessitatis propter quam iuvat.⁶

4. [*Actio caritativa excedit ordinem naturalis adsistentiae*]. Supernaturali sua ratione actio caritativa elevatur supra ordinem naturalis adsistentiae quae ex mere humano vel sociali impulsu procedit.

5. [*Opéra adsistentiae socialis naturalis ordinis iuvanda*]. Cum autem gratia naturam non destruat, sed elevet atque perficiat, fideles actus et incepta adsistentiae socialis quae ad naturalem ordinem pertinet ne contemnant neve impugnant, sed potius, iuxta merita, agnoscant, eisque, collato opere, pro viribus, foveant.⁷

NOTAE

¹ S. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, 8, 8. *PL*.

² S. THOMAS, *Summa Theologica*, II-II, q. 25, a. 1.

³ Cf. *Rom.* 5, 5.

⁴ *I lo.* 3, 18; cf. *I lac.* 1, 2.

⁵ Cf. *Mt.* 29, 31-46.

⁶ S. AUGUSTINUS, *De Doctrina christiana*, I, 27; *PL* 34, 29.

⁷ Cf. Plures allocutiones Pii Pp. XII, praesertim vero illam quam ad «Pax Romana MIIC», die 25 aprilis 1957, habuit, A.A.S., 49 (1957), pp. 298-299.

IoANNES XXIII, in suo sermone ad delectos viros qui interfuerunt Conventui Consilii «Food and agriculture Organisation» (F.A.O.), Romae habito die 10 nov. 1959, aperte dixit Ecdesiam valde probate incepta eiusdem organiationis, gratulatus est cum omnibus iis qui in ea operam dant; immo appellavit ipsam F.A.O. «immensam operam misericordiae, operam misericordiae quae universum mundum attingere conatur» («Mais qu'est-ce que toute l'activite de la F.A.O. sinon une immense reuvre de misericorde, une reuvre de misericorde à l'échelle mondiale! »), A.A.S., 51 (1959), pp. 865, 866.

CAPUT II

DE IUSTITIA ET ACTIONE CARITATIVA

6. [*Dignitas et necessitas caritatis et iustitiae*]. Cum a christiana doctrina non minus alieni sint qui, perfectione ordinis iuris supposita, caritatem superfluam reddere autumant, quam alii qui actionem caritativam, neglecta iustitia, extollunt, Sacrosanctum Concilium omnes christifideles admonet ut utriusque virtutis et dignitatem et necessitatem et earum in rebus humanis ordinandis indissociabilem coniunctionem agnoscant et foveant.

7. [*Iustitiam caritas urget*]. Nendum caritas iustitiam negligat, in ipsa actione caritativa quidquid iustitiae est, e contrario urget, indesinenter promovens puritatem, integritatem, perfectionem iustitiae, in altero homine¹ alterum ego secundum praeceptum Domini,² et etiam ipsum Christum respi- ciens. Ita ut rectius didbeat: ubi deest observantia erga personam in

actione caritativa, ibi ipsa caritas deficit, et quo magis crescit caritas eo magis crescit observantia erga homines, dignitatis et aequalitatis sensus ac praecavetur quidquid in actione caritativa libertatem, personalem autonomiam minueret et inde iustitia detrimentum caperet.

8. [*Caritas iustitiae limites excedit*]. Licet cuique fas non sit caritati relinquere quod a iustitia debetur, ipsa tamen caritas iustitiam perficit, at¹ tingens, immo suo ardore excedens fines iustitiae; nam « non quae sua sunt querit »,² sed omnia sua cum aliis animo prompto et amicali coniunctione participate parata est.

9. [*Caritas superat iustitiam*]. Opera iustitiae, quamvis assidue amplificantur, spatia caritatis⁴ necesse est etiam atque etiam dilatari; caritas enim secretum possidet coercendi atque suaviter mulcendi poenas et aerumnas quae vitam hominum continuo, sicut pauperes, de quibus dicit Christus: « semper pauperes habetis vobiscum »,⁵ comitantur, quaeque, etsi peccati sunt seque la, fieri possunt redempcionis instrumenta.